
                                             Mestrado em Engenharia Química - Tecnologias de Protecção Ambiental 

 
 

 

 

 

 

 

Optimização da Estação de Tratamento de Águas 

Residuais de Crestuma 

 

 

 
 
 
 
 
 

Maria de Fátima Rocha Meireles 
Novembro 2011 

 
 
 
 
 
Orientadores ISEP:  
Doutora Leonilde Cristina de Pinho Morais  
Doutora Sónia Adriana Figueiredo  
 
Orientador Águas e Parque Biológico de Gaia, E.E.M.:  
Engª Raquel Silva 
 



                                             Mestrado em Engenharia Química - Tecnologias de Protecção Ambiental 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                             Mestrado em Engenharia Química - Tecnologias de Protecção Ambiental 
[...]
                          Início Optibiom 7450L                               Início Rifloc 6040 

 



                                    Mestrado em Engenharia Química - Tecnologias de Protecção Ambiental 

58 
 

 

Figura 6.2 - Variação dos sólidos suspensos totais da recirculação 

 

 Outra forma de verificar as melhorias no funcionamento da ETAR é através da razão 

entre os sólidos suspensos totais da lama recirculada e SST da lama do reactor biológico, 

que teoricamente se deve aproximar de 2 (Teixeira, 2007). 

 Com a adição de fungos, a razão dos sólidos (figura 6.3) teve uma ligeira melhoria, 

tendo variado em média entre 1,4 e 1,6. A grande alteração verifica-se após o início do uso 

do polímero líquido, observando-se que a razão entre os sólidos da recirculação e do 

reactor biológico atingiu o valor médio de 2,6. 

 

 

Figura 6.3 - Variação da razão entre SST da recirculação e SST do reactor biológico 

 

 Como era de esperar, o volume de lamas espessadas teve uma redução que 

acompanhou a variação dos sólidos no processo. Verificou-se uma diminuição do caudal 



                                    Mestrado em Engenharia Química - Tecnologias de Protecção Ambiental 

59 
 

médio, com a adição dos fungos e o uso de polímero líquido, que rondaram os 171 m3 

mensais (figura 6.4). 

 Os valores médios variaram, antes e depois da adição da solução fúngica e do 

polímero líquido, entre 483, 390 e 312 m3/mês respectivamente.  

 

 

Figura 6.4 - Variação do caudal de lamas espessadas 

 
 Após estes ajustes na operação da ETAR, verificou-se uma redução de volume de 

lama espessada por m3 de afluente tratado, que variou entre 0,059 e 0,039 m3 de lama 

espessada / m3 de afluente tratado (figura 6.5).  

 

 

Figura 6.5 - Variação do volume de lama espessada/volume de afluente tratado 

 O tratamento efectuado reflectiu-se nas horas de funcionamento da centrífuga 

(figura 6.6), tendo diminuído de 163 para 119 horas por mês, o que equivale a 27% de 



                                    Mestrado em Engenharia Química - Tecnologias de Protecção Ambiental 

60 
 

redução do tempo de funcionamento no período compreendido entre Janeiro de 2008 e 

Julho de 2011. 

                  

                                                                           

Figura 6.6 – Variação de horas de funcionamento da centrífuga 

 

 As alterações efectuadas reflectiram-se também no consumo energético. A redução 

de energia com a centrífuga, variou obviamente conforme a redução do número de horas 

de funcionamento deste equipamento, 27%, no entanto no consumo geral da ETAR, a 

redução foi apenas de 0,89%, ficando abaixo das expectativas (figura 6.7).  

 

 

Figura 6.7 - Variação de consumo de energia 
 
 



                                    Mestrado em Engenharia Química - Tecnologias de Protecção Ambiental 

61 
 

 Com estas alterações ao tratamento pressuponha-se ainda influenciar a sicidade da 

lama, o que não se verificou, conforme se pode observar na evolução da % de matéria seca 

na lama desidratada (figura 6.8). 

 

 

Figura 6.8 - Variação da matéria seca da lama desidratada 
 

 
 A matéria seca variou entre 12,3% e 12,9%, o que em termos práticos não 

apresenta significado. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                    Mestrado em Engenharia Química - Tecnologias de Protecção Ambiental 

62 
 

7. Conclusões  

 

 O presente trabalho foi realizado na ETAR de Crestuma, situada na freguesia com o 

mesmo nome e localizada na confluência do regato de Vessadas com o rio Douro.  

 A observação foi elaborada com base na análise do histórico dos registos de 

exploração da ETAR de Crestuma, referentes ao período entre Janeiro de 2008 e Julho de 

2011, focando-se essencialmente na optimização do tratamento biológico da ETAR. 

 A ETAR de Crestuma apresenta concentrações médias elevadas de carga orgânica 

afluente à ETAR, em CBO5 (511 mg/L) e CQO (909 mg/L), e um caudal médio baixo (310 

m3/dia), comparativamente com os valores de projecto para o ano 2000 (CBO5 de 171 mg/L, 

CQO de 342 mg/L e um caudal de 1237 m3/dia). 

 A ETAR teve, em geral, um bom desempenho, situando-se os valores de descarga, 

por norma, em conformidade com os VLE estipulados (Licença de descarga da ETAR e 

Dec.Lei 152/97), tendo atingido valores médios de remoção de CBO5, CQO e SST de 98, 

95 e 94% respectivamente. Na remoção de nutrientes, os valores médios situaram-se em 

86 % para azoto e 73% para o fósforo. 

 Embora o efluente tratado na ETAR cumpra os VLE, a permanência de grandes 

quantidades de lama no processo, associada a uma elevada idade das lamas, está na 

origem da sua má sedimentabilidade, dificultando por sua vez a sua remoção do sistema. 

  Com o objectivo de remover as lamas biológicas de uma forma mais eficiente, foi 

adoptada uma estratégia que compreendeu duas etapas: na 1ª etapa, foi introduzido no 

processo um produto biológico, composto essencialmente por fungos, Optibiom 7450L, no 

intuito de melhorar a sedimentabilidade das lamas; a 2ª etapa consistiu na substituição do 

polímero, Easy 25, usado desde o arranque da ETAR, por outro de composição diferente, 

Easy 6040, com a finalidade de conseguir uma maior eficiência de desidratação da lama. 

 No decorrer do uso do Optibiom 7450L, verificou-se uma melhoria na sedimentação 

da lama, tendo-se observado uma ligeira melhoria do IVL no decantador (passou de 120 

para 100 mL/g).  

 Com a adição do polímero Easy 6040, conseguiu-se melhorar o controlo dos sólidos 

no processo e na desidratação, o que se traduziu na diminuição dos SST no reactor 

biológico para valores médios de 3846 mg/L, muito próximo dos valores de projecto (3000 

mg/L) e uma maior concentração dos sólidos na recirculação, 9719 mg/L, obtendo-se 

valores da razão entre os SST da corrente de recirculação e do reactor biológico de 2,6, 

superior à relação ideal (2) para o tratamento por lamas activadas. 

 Este facto deve-se à alteração das características reológicas da lama, que permitiu à 

centrífuga trabalhar com concentrações de sólidos mais elevadas, escorrências 

praticamente límpidas e consequentemente aumentar a quantidade de lama a purgar. 



                                    Mestrado em Engenharia Química - Tecnologias de Protecção Ambiental 

63 
 

 O controlo dos sólidos reflectiu-se na melhoria dos valores da carga mássica A/M 

(0,046 mg CBO5/mg SSV.d), aproximando-o do valor limite inferior para um sistema de 

arejamento prolongado (0,050 mg CBO5/mg SSV.d). Da mesma forma, a idade da lama (33 

dias) convergiu para valores mais próximos do máximo de referência de projecto (18-30 

dias).  

 Outro factor relevante é o facto do consumo do polímero, Easy 6040, ser inferior ao 

consumo do polímero anteriormente usado, sendo a sua redução de 30%. 

 Após estes ajustes na operação da ETAR, verificou-se uma redução de 33,3% no 

volume de lama produzida por m3 de afluente tratado. 

 O tratamento efectuado reflectiu-se nas horas de funcionamento da centrífuga, tendo 

diminuído cerca de 27%, assim como numa redução equivalente da energia dispendida por 

este equipamento. No entanto, verifica-se que a redução no consumo global de energia da 

ETAR foi de 0,89%, o que se deve ao facto de a centrífuga ser um dos equipamentos com 

menor consumo (8,6 kWh) comparado com o restante equipamento existente na ETAR. 

 Em relação à sicidade da lama, o valor médio obtido foi de 12,5% em matéria seca, 

muito inferior ao valor referenciado pelo equipamento (cerca de 22%), demonstrando baixa 

eficiência da centrífuga. 

 Como considerações finais pode referir-se que as alterações ao tratamento 

revelaram benefícios no funcionamento do tratamento biológico da ETAR e uma redução de 

custos essencialmente relacionada com o tempo de funcionamento do sistema de 

desidratação, envolvendo menor afectação de operadores na ETAR e economia de 

quantidade de polímero consumido. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                    Mestrado em Engenharia Química - Tecnologias de Protecção Ambiental 

64 
 

8. Sugestões 

 

 Neste último capítulo optou-se por identificar algumas sugestões ao funcionamento 

da ETAR: 

- Instalação de caudalímetros, para a recirculação e purga, que irá facilitar o 

controlo dos caudais no processo; 

- Verifica-se ainda demasiada biomassa no sistema pelo que era necessário 

continuar os trabalhos para a sua optimização; 

- Sugere-se a substituição da centrífuga existente, por outra análoga de maior 

capacidade de desempenho, que ofereceria benefícios ao processo, nomeadamente na 

capacidade de remoção dos sólidos e aumento de matéria seca na lama desidratada, que 

traduziria na diminuição significativa de custos. 

 

Sugere-se ainda a realização de um estudo económico relativo à utilização da 

solução fúngica (Optibiom 7450L) e do polímero (Easy 6040). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                    Mestrado em Engenharia Química - Tecnologias de Protecção Ambiental 

65 
 

Referências bibliográficas 

Águas de Gaia E.E.M., 2007a. Brochura da ETAR Areínho. 

Águas de Gaia E.E.M., 2007b. Brochura da ETAR Febros. 

Águas de Gaia E.E.M., 2007c. Brochura da ETAR Gaia Litoral. 

Águas de Gaia E.E.M., 2007d. Brochura da ETAR Lever. 

Águas de Gaia E.E.M., 2007e. Brochura da ETAR Crestuma. 

A.P.H.A., A.W.W.A., W.E.F..Standard methods for the examination of water and wastewater. 

Clesceri,L.S.;Greenberg, A.E.; Eaton, A.D. (Eds). 21st edition, Washington DC, 2005. 

Apontamentos da disciplina de Microbiologia Ambiental, 2005. ISEP. 

EFACEC, 2003. Manual de Instruções da ETAR Crestuma. 

ISO 6878. Water quality: Determination of phosphorus; Ammonium molybdate spectrometric 

method, 2004. 

ISO 11905-1.Water quality: Determination of nitrogen; Part 1: Method using oxidative 

digestion with peroxodisulfate, 1997. 

ISO 15705. Water quality: Determination of the chemical oxygen demand index (ST-COD); 

Small-scale sealed-tube method, 2002. 

Metcalf e Eddy; Tchobanoglous,G.; Burton, F.; Stensel H., 2003. Wastewater Engineering - 

Treatment and Reuse. 4th Ed. McGraw-Hill Professional. 

Ministério do Ambiente, Decreto Lei nº 152/97. Disposições aplicáveis à recolha, tratamento 

e descarga de águas residuais urbanas no meio aquático. 

Ministério do Ambiente, Decreto Lei nº 236/98. Normas, critérios e objectivos de qualidade 

das águas em função dos seus principais usos. 

Ministério do Ambiente Dec.Lei nº 97/2008. Estabelece o regime económico e financeiro 

dos recursos hídricos previsto pela Lei n.º 58/2005, de 29 de Dezembro, disciplinando a 

taxa de recursos hídricos. 

Ministério do Ambiente, Decreto Lei nº 276/2009 de 2 de Outubro. Estabelece o regime de 

utilização de lamas de depuração em solo agrícola. 

Ministério do Ambiente Dec.Lei nº 73/2011. Estabelece o regime geral aplicável à 

prevenção, produção e gestão de resíduos. 

 



                                    Mestrado em Engenharia Química - Tecnologias de Protecção Ambiental 

66 
 

Myers, S., 1998. Sistemas de Águas Residuais Urbanas. Associação Europeia da Água. 

Nicolau, A., 2007. Índice Biótico de Lamas. Identificação de Protozoários e Metazoários. 

Biotempo. 

Nicolau, A.; Lima, N.; Mota, M.; Madoni, P., 1997. Os Protozoários como indicadores da 

qualidade biológica das lamas activadas. Biotecnologia Ambiental. Nº 56, 14-19. 

Teixeira, F., 2007. Apontamentos da disciplina de Tratamento de Efluentes Líquidos, ISEP.  

 

Sites consultados 

http://personal.telefonica.terra.es/web/ayma/atlas_b.htm (acedido a 10/10/2011) 

http://www.aguasgaia.eu/pt/home.php. (acedido a 2/11/2011)                                                                                                                                         

INSAAR.2008 - http://www.anmp.pt/anmp/pro/mun1/mun101w3.php?cod=M4400 (acedido a 

2/11/2010) 

www.aguasgaia.eu/pt/dados.php?ref=san_cobertura ( acedido a 18/10/2011) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://personal.telefonica.terra.es/web/ayma/atlas_b.htm
http://www.aguasgaia.eu/pt/dados.php?ref=san_cobertura


                                    Mestrado em Engenharia Química - Tecnologias de Protecção Ambiental 

67 
 

Anexos 

 Anexo I – Ficha técnica da mistura fúngica, Optibiom 7450L 

 

 

 

 



                                    Mestrado em Engenharia Química - Tecnologias de Protecção Ambiental 

68 
 

Anexo II – Ficha técnica do polímero, Easy 25 



                                    Mestrado em Engenharia Química - Tecnologias de Protecção Ambiental 

69 
 

Anexo III – Ficha técnica do polímero, Easy 6040 



                                             Mestrado em Engenharia Química - Tecnologias de Protecção Ambiental 

70 
 

Anexo III – Dados 2008 

Tabela A III.1 – Dados obtidos durante o ano 2008 

mês
CBO5  

(mg/L)

CQO  

(mg/L)

SST   

(mg/L)
N  (mg/L) P (mg/L)

pH 

(escala 

Sorense)

Caudal  

(m
3
/dia)

Razão 

CBO5/C

QO

CBO5 

efluente 

(mg/L)

CQO 

efluente 

(mg/L)

SST 

efluente 

(mg/L)

N  (mg/L) P (mg/L)

pH 

(escala 

Sorense)

% 

remoção 

CBO5

% 

remoção 

CQO

% 

remoção 

SST

Janeiro 404 1315 421 189 19,8 8,35 279 0,31 2 66 25 10 2,8 7,43 99 95 94

Fevereiro 613 1388 454 123 14,7 8,58 210 0,44 15 85 38 26 4,1 7,29 98 94 92

Março 684 1268 449 91 10,2 8,38 261 0,54 11 64 31 16 4,8 7,23 98 95 93

Abril 478 832 248 58 6,8 8,18 475 0,57 10 52 23 11 3,3 7,31 98 94 91

Maio 525 806 304 89 10,4 7,89 319 0,65 5 47 20 6 4,3 7,24 99 94 93

Junho 563 1006 390 106 12,5 8,07 251 0,56 4 59 9 4 3,5 7,37 99 94 98

Julho 776 1242 409 178 21,6 8,32 231 0,62 6 35 10 9 3,7 7,60 99 97 97

Agosto 755 1453 551 127 14,9 8,06 219 0,52 6 24 8 4 2,6 7,73 99 98 99

Setembro 580 1279 526 91 11,7 8,11 229 0,45 4 27 10 2 1,7 7,61 99 98 98

Outubro 485 939 311 111 12,9 8,25 212 0,52 6 29 13 10 4,5 7,51 99 97 96

Novembro 673 1272 482 139 15,8 8,48 211 0,53 6 36 16 25 2,6 7,49 99 97 97
Dezembro 666 1055 347 70 8,7 8,24 343 0,63 8 62 43 31 3,4 7,08 99 94 88

média 600 1154 408 114 13,3 8,24 270 0,53 7 49 21 13 3,4 7,41 99 96 95

mês

SST 

R.biológic

o (mg/l)

SSV 

R.biológic

o (mg/l)

SST 

Recircula

ção (mg/l)

SSV 

Recircula

ção (mg/l)

Idade da 

lama 

(dias)

Carga 

mássica 

(mg 

CBO/mg

SST.dia)

Tempo 

de 

retenção 

no 

biológico. 

(hora)

Tempo 

retenção 

decantad

or       

(hora)

Caudal 

de purga 

(m3/mês)

Caudal 

de purga 

(m3/dia)

Caudal 

de L. 

espess 

/m3 de 

afluente 

tratado  

m3/m3

MS 

L.espess. 

(%)

MS lama 

desidrata

da                

(%)

Lama 

desidrata

da. (ton)

Tempo 

funciona

mento 

centrifuga 

(horas/m

ês)

Consumo 

energia 

da ETAR 

/mês 

(kWh)

Janeiro 5733 4612 8586 6832 32 0,021 67 50 510 16,5 0,059 1,4 11,1 30 225 15088

Fevereiro 4791 3866 6737 5363 36 0,021 89 68 440 15,7 0,075 1,1 11,3 30 145 9209

Março 4560 3630 6495 5169 42 0,055 72 53 400 12,9 0,049 1,3 12,0 18 118 11083

Abril 4649 3715 7224 5690 35 0,046 39 28 432 14,4 0,030 1,5 12,7 24 129 12141

Maio 5054 4043 7377 5837 32 0,062 59 43 528 17,0 0,053 1,1 11,8 30 161 13100

Junho 5084 4077 8328 6270 30 0,040 75 56 514 17,1 0,068 1,5 11,9 36 147 13297

Julho 5496 4392 7172 5625 39 0,041 81 61 480 15,5 0,067 1,2 11,8 36 270 13094

Agosto 5208 4246 10438 8342 22 0,039 85 65 568 18,3 0,084 1,1 12,2 36 267 13750

Setembro 5504 4262 6814 5272 33 0,030 82 62 568 18,9 0,083 1,1 11,9 42 154 13981

Outubro 5860 4606 6834 5327 46 0,022 88 66 456 14,7 0,069 1,2 12,4 36 160 12372

Novembro 5392 4288 7526 5974 51 0,025 89 65 328 10,9 0,052 1,5 11,6 30 149 13393

Dezembro 4552 3729 5769 4678 38 0,074 55 40 506 16,3 0,048 1,5 11,6 24 145 14755

média 5157 4122 7442 5865 36 0,040 73 55 478 15,7 0,061 1,3 11,9 31 173 12939

2008

Afluente  Efluente

2008

 



                                    Mestrado em Engenharia Química - Tecnologias de Protecção Ambiental 

71 
 

Anexo IV – Dados 2009 